ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

22 июня 2017 года г. Саратов 

Кировский районный суд г. Саратова в составе: 

председательствующего судьи Богдановой Д.А., 

при секретаре Шаталиной М.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района г.Саратова Песчаной Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Штода С.А., представившей ордер № от 20.06.2017 года и удостоверение №, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ---- года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, работающего машинистом автогрейдера в ООО «хххх», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, не судимого,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период до 14 часов 50 минут 23.05.2017 года, у ФИО1, находящегося на территории г. Саратова возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-2201-производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбаксамидо)бутановой кислоты, в крупном размере, для личного употребления.

В период до 14 часов 50 минут 23.05.2017 года, на территории г. Саратова, реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осуществлял переписку с неустановленным в ходе следствия лицом, посредством принадлежащего ему сотового телефона «Айфон 5с», абонентский № о возможности приобретения наркотического средства - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-2201-производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбаксамидо)бутановой кислоты, в крупном размере на сумму 1900 рублей. Продолжая свои преступные намерения ФИО1 проследовал к терминалу приема платежей, расположенного в магазине «хххх» по адресу: 

<

...> недалеко от д. 9/19, более точный адрес в ходе предварительного следствия не установлено, где 23.05.2017 года примерно в 13 часов 29 минут, следуя указаниям, полученным в ходе переписки посредством сотового телефона «Айфон 5с» с неустановленным в ходе следствия лицом, через платежный терминал внес на принадлежащий ему номер киви-кошелька № денежные средства в сумме 1900 рублей, в качестве оплаты за приобретенное им наркотическое средство. После чего, ФИО1 перевел денежные средства в сумме 1900 рублей посредством сотового телефона «Айфон 5 с» с принадлежащего ему киви-кошелька на киви –кошелек №, принадлежащий неизвестному лицу, зарегистрированного под ник-неймом «хххх» в приложении «хххх» сети интернет. После произведения оплаты наркотического средства, в период до 14 часов 50 минут 23.05.2017 года, ФИО1 неустановленное в ходе следствия лицо посредством сообщения в приложении «Телеграмм» сети интернет посредством сотового телефона «Айфон 5с» абонентский № указало адрес точного местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-2201-производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбаксамидо)бутановой кислоты, а именно «район кировский. ул Продуктовый магазин Техническая, 10/1а лицом ко входу иди на лево до знака у него в траве серый скотч». После получения информации о месте нахождения тайниковой закладки, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, прибыл по вышеуказанному адресу, чтобы забрать оттуда данное наркотическое средство.

В период до 14 часов 50 минут 23.05.2017 года, ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, находясь за магазином «хххх» ИП Н.Е.М. по адресу: 

<

адрес> дорожного знака, забрал из тайника закладку, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-2201-производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбаксамидо)бутановой кислоты, общей массой 2,87 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», (далее - Постановление Правительства РФ № 1002), является крупным размером, находившееся в свёртке из серого скотча, спрятанный неустановленным следствием лицом под дорожным знаком в траве за магазином «хххх» ИП Н.Е.М. по адресу: 

<

адрес>, которое ФИО1 стал незаконно хранить при себе без цели сбыта, то есть до момента его задержания сотрудниками полиции.

23.05.2017 года примерно в 14 часов 50 минут у 

<

...> осуществляя при себе незаконное хранение наркотического средства- смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-2201-производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбаксамидо)бутановой кислоты, общей массой 2,87 грамма, что является крупным размером, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

После чего в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 50 минут 23.05.2017 года в ходе осмотра места происшествия в салоне автомобиля «Лада 217230», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, прикованном в 70 метрах от угла 

<

...> было обнаружено и изъято, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-2201-производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбаксамидо)бутановой кислоты, общей массой 2,87 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002, является крупным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил при себе без цели сбыта.

С указанным обвинением подсудимый ФИО1 полностью согласился и, в соответствии с его ходатайством, разбирательство по делу проведено в особом порядке. Ходатайство подсудимым было заявлено добровольно, после консультации с защитником, ему понятны последствия заявленного ходатайства. Возражений от других участников судебного заседания не поступило. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, поскольку установлено, именно ФИО1 приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-2201-производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбаксамидо)бутановой кислоты, общей массой 2,87 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, его состояние здоровья, а так же состояние здоровья его близких родственников, иные заслуживающие внимание обстоятельства.

Так, суд учитывает, то, что ФИО1 с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, имеет прочные социальные связи, в содеянном раскаивается, по месту регистрации, жительства и по месту работы характеризуется только положительно, не судим и к уголовной ответственности привлекается впервые.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе следствия он давал полные, последовательные, признательные показания

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не установлено. 

С учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияния назначаемого наказания на его исправление, на условия жизни его семьи, суд, назначая ФИО1 наказание в виде лишения свободы, считает, что его исправление возможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, а поэтому считает возможным применить к нему условное осуждение, то есть ст. 73 УК РФ.

При этом суд, с учетом материального положения осужденного, в целях предупреждения совершения ФИО1 новых преступлений, считает необходимым назначить ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей и с ограничением свободы сроком на 1 год. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 3 года, обязав ФИО1 не менять постоянного места жительства, работы и учебы, не покидать место своего жительства в ночное время с 22 часов до 6 часов без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; периодически, 2 раза в месяц, являться для регистрации в указанный специализированный государственный орган; не посещать места массовых развлекательных и иных мероприятий и участвовать в указанных мероприятиях: кафе, баров, ресторанов, где реализуется продажа спиртных напитков на розлив, а также места проведения массовых и иных мероприятий; митингов, демонстраций; до 01.01.2018 года пройти консультацию у нарколога.

При исполнении наказания в виде ограничения свободы, установить ФИО1 следующие ограничения: не изменять место жительства, не покидать место своего жительства в ночное время с 22 часов до 6 часов, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы муниципального образования – г.Саратов. Возложить на ФИО1 обязанность 2 раза в месяц являться для регистрации в указанный специализированный государственный орган.

Наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей – исполнять самостоятельно.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, и первоначальную упаковку от него, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №3 в составе УМВД России по г. Саратову – уничтожить (уголовное дело №, квитанции №), телефон «Айфон 5с», хранящиеся при материалах уголовного дела – возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Д.А.Богданова